Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Партизанская школа имени Героя Советского Союза Богданова Александра Петровича»

Симферопольского района Республики Крым

ул. Сумская, №11а, с. Партизанское, Симферопольский район, Республики Крым, РФ, 297566,

телефон: +7(978)7375962, e-mail: partizanskaya.shkola@mail.ru

ОКПО 00827082, ОГРН 1159102023134, ИНН 9109009671/КПП 910901001

ПРИКАЗ

03 марта 2022г.                                             с. Партизанское                                               №143

О проведении мониторинга системы выявления, поддержки и развития

способностей и талантовв 2021 году

В соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от

31.03.2021г. №510 «Об утверждении Порядка и показателей мониторинга системы выявления,

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи Республики Крым», приказом

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 24.02.2022г. №323 «О

внесении изменений в приказ от 31.03.2021 №510», приказом управления образования от

11.11.2020 г.№ 652 «О реализации муниципальных механизмов управления качеством

образования в Симферопольском районе», приказом управления образования от 01.03.2022 №183

«Об утверждении Порядка проведения мониторинга системы выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи МБОУ Симферопольского района», приказа №196 от

03.03.2022г. «О проведении муниципального мониторинга системы выявления, поддержки и

развития способностей и талантов обучающихся МБОУ Симферопольского района», с целью

реализации оценки механизмов управления качеством образования в Симферопольском районе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести мониторинг системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у

детей и молодежи (далее - Мониторинг)

до 15.03.2022г.

2. Заместителям директора Когутовой Ю.В., Квитии О.Н., Скороходовой Н.В.:

2.1. обеспечить анализ работы по выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у

детей и молодежи за 2021 год;

2.2. предоставить в МБОУ ДО «ЦДЮТ» приказ об итогах проведения Мониторинга с

аналитической справкой (учитывая все разделы Мониторинга с указанием реквизитов всех

подтверждающих документов) и заполненную в соответствии с прилагаемой формой таблицу

(приложение)

до 15.03.2022.

3.3. заслушать итоги мониторинга выявления, поддержки и развития способностей и талантов у

детей на педагогическом совете

  апрель, 2022г.

4. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на Квитию О.Н., Когутова Ю.В.,

Скороходову Н.В.

5. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                                            Терещенко А.В.

mailto:partizanskaya.shkola@mail.ru

Приложение к приказу

от 03.03.2022г. № 143

Форма предоставления данных по показателям мониторинга системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов

обучающихся в МБОУ «Партизанская школа им. А.П. Богданова»

№

п/п

Наименование показателя Критерий оценки

Метод сбора информации

Значение показателя

эффективности*

Самооценка Подтверждающие

документы

Выявление способностей и талантов у детей и молодёжи

1. Создание условий для выявления способностей и талантов обучающихся

1.1. Наличие нормативных правовых документов,

обеспечивающих выявление, поддержку и развитие

способностей и талантов у детей и молодежи

да/нет

Указание ссылки сайта

Факт наличия на сайте

Наличие: 1 балл;

Отсутствие: 0 баллов.

1.2. Наличие раздела «Система выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи» на

информационном ресурсе

да/нет

Указание ссылки раздела на сайте

Наличие: 1 балл;

Отсутствие: 0 баллов.

1.3. Количество проведенных мероприятий (конкурсов,

фестивалей, конференций, соревнований и др.), направленных

на выявление способностей и талантов детей и молодежи

количество (ед.)

Наличие утвержденного плана или перечня

приказов о проведении мероприятий

Более 40: 3 балла;

Более 30: 2 балла;

Более 20: 1 балл.

2. Охват обучающихся мероприятиями, направленными на выявление способностей и талантов детей и молодежи

2.1. Численность/ удельный вес численности учащихся,

принявших участие в региональных этапах Всероссийских

конкурсов, региональных конкурсах, входящих в Единый

календарь массовых и методических мероприятий

Министерства образования, науки и молодежи Республики

Крым

количество/доля (чел./ %) Наличие обучающихся,

участвующих в

конкурсах: 1 балл.

Отсутствие обучающихся,

участвующих в

конкурсах: 0 баллов

2.2. Численность/ удельный вес численности учащихся,

принявших участие в мероприятиях, входящих в Перечень

олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих

конкурсов, мероприятий, направленных на развитие

интеллектуальных и творческих способностей, способностей к

занятиям физической культурой и спортом, интереса к

научной (научно- исследовательской), инженерно-

технической, изобретательской, творческой, физкультурно-

спортивной деятельности, а также на пропаганду научных

знаний, творческих и спортивных достижений, утверждённого

Министерством просвещения

количество/доля (чел./ %) Наличие обучающихся,

участвующих в

конкурсах: 1 балл.

Отсутствие обучающихся,

участвующих в

конкурсах: 0 баллов

2.3. Численность/удельный вес численности учащихся -

победителей и призеров (олимпиад, конкурсов, фестивалей,

конференций, соревнований и др.) направленных на

выявление способностей и талантов детей и молодежи в том

числе:

количество/доля всего

 (чел./ %)

Наличие победителей и

призеров международного

уровня: 3 балла;

федерального уровня: 2

балла;

на региональном уровне (чел./ %) регионального уровня: 1

балл;

(каждый уровень

учитывается 1 раз

максимально: 6 баллов).

Отсутствие победителей и

призеров: 0 баллов

на федеральном уровне (чел./ %)

на международном уровне (чел./ %)

2.4. Численность/удельный вес численности учащихся -

победителей и призеров регионального этапа всероссийской

олимпиады школьников

количество/доля (чел./ %) Наличие

победителей: 2 балла;

Наличие призеров: 1 балл;

(каждый уровень

учитывается 1 раз -

максимально:

З балла).

Отсутствие победителей и

призеров: 0 баллов

0

Поддержка способностей и талантов у детей и молодёжи

3. Информирование обучающихся и родителей о мероприятиях,

направленных на выявление способностей и талантов у детей

и молодежи

указание ссылки сайта Наличие на сайте

(сайтах) актуальной информации о

мероприятиях

Наличие: 2 балла;

Частично:1балл:

Отсутствие: 0 баллов

4. Численность талантливых детей и молодежи, получающих

поддержку на региональном/муниципальном уровне

(стипендии, премии)

количество/доля (чел./ %) Наличие

стипендиатов: 1 балл;

Отсутствие: 0 баллов

5. Наличие психолого-педагогической и методической

поддержки обучающихся с повышенным уровнем

способностей и их родителей

да/нет

Показатель подтверждается справкой. В

справке в свободной форме дается краткий

отчёт о работе

специалистов (психолога, педагога,

методиста) по оказанию поддержки

учащимся с повышенным уровнем

способностей, а также их родителям (кто

ведет работу, как она отражается

документально, количество обращений к

специалистам и т.п.)

Наличие: 2 балла;

Частично: 1 балл;

Отсутствие: 0 баллов

6. Численность/ удельный вес численности учащихся,

принявших участие в профильных сменах на базе детских

оздоровительных центров:

количество/доля

всего

Наличие

обучающихся: 1 балл;

Отсутствие обучающихся:

0 баллов

региональных (чел./ %)

федеральных (чел./ %)

Развитие способностей и талантов у детей и молодёжи

7. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных

образовательными программами дополнительного

образования детей (в общей численности детей в возрасте от 5

до 18 лет) по направлениям:

всего Более 50%: 3 балла;

Более 40%: 2 балла;

Менее 40%: 1 балл.

научно-техническое доля (%)

естественнонаучное доля (%)

художественное доля (%)

физкультурно-спортивное доля (%)

социально-педагогическое доля (%)

туристско-краеведческое доля (%)

8. Численность обучающихся, охваченных деятельностью

детских технопарков «Кванториум» (мобильный технопарк

«Кванториум»), центров цифрового образования детей «IT-

куб», центров «Точка роста», направленных на обеспечение

доступности программ естественнонаучной и технической

направленностей

количество

(чел.)

Наличие обучающихся: 2

балла.

Отсутствие обучающихся:

0 баллов

0

9. Разработка и реализация образовательных программ,

направленных на работу с талантливыми детьми и молодежью

да/нет Наличие: 1 балл;

Отсутствие: 0 баллов

10. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет с ограниченными

возможностями здоровья, осваивающих программы

дополнительного образования

количество/доля/в том числе в

дистанционной форме

(чел./%/чел.)

Более 30%: 2 балла;

Менее 30%: 1 балл.

2

11. Наличие победителей и призеров заключительного этапа

ВсОШ, членов сборных команд РФ, участвовавших в

международных олимпиадах по общеобразовательным

предметам, соответствующим профилю ВсОШ или

международной олимпиады, принятых на очную форму

обучения на первый курс по программам бакалавриата и

специалитета без вступительных испытаний

количество/доля (чел./ %) Наличие

победителей: 3 балла;

Наличие призеров: 2

балла;

Отсутствие: 0 баллов

12. Число детей, прошедших тестирование и/или

профессиональные пробы с целью построения

индивидуального учебного плана в соответствии выбранными

профессиональными компетенциями в рамках реализации

проекта «Билет в будущее»

количество/доля (чел./ %) Наличие обучающихся: 2

балла;

Отсутствие: 0 баллов

2

Подготовка педагогических работников по вопросам развития способностей и талантов

13. Создание условий для повышения квалификации

специалистов и педагогов, занятых в практической

деятельности по выявлению, поддержке и развитию талантов

и способностей у детей и молодежи

да/нет

Организация курсов повышения

квалификации, семинаров (в очной и

дистанционной формах) в муниципальных

образованиях

Наличие: 2 балла;

Отсутствие: 0 баллов

14. Доля педагогических работников образовательных

организаций, прошедших курсы повышения квалификации по

работе с одарёнными детьми (программы повышения

квалификации, семинары, стажировки в очной и

дистанционной формах)

количество/доля (чел./ %)

Отношение количества педработников,

работающих по основному месту работы и

прошедших за последние 5 лет курсы

повышения квалификации по вопросам

работы с одарёнными детьми и

молодежью к общему числу педработников

(каждый педагог учитывается не более

одного раза)

Более 5% :2 балла;

Менее 5 %: 1 балла;

Отсутствие: 0 баллов

15. Организация и проведение мероприятий, направленных на

формирование и поддержку сообщества специалистов и

педагогов, занятых в системе по выявлению, поддержке и

развитию талантов и способностей у детей и молодежи

количество (ед.)

Информационная справка, с указанием

мероприятий

Наличие: 1 балл;

Отсутствие: 0 баллов

16. Трансляция лучших практик по выявлению, поддержке и

развитию талантов и способностей у детей и молодежи

да/нет

указание ссылки сайта Факт наличия на

сайте (сайтах) актуальной информации

Наличие: 2 балла;

Отсутствие: 0 баллов

*38-30 балла - высокая эффективность деятельности по обеспечению выявления, поддержки и развития способностей и талантов;

30-20 баллов - средняя эффективность деятельности по обеспечению выявления, поддержки и развития способностей и талантов;

менее 20 баллов - низкая эффективность деятельности по обеспечению выявления, поддержки и развития способностей и талантов

		2022-10-16T21:41:15+0300
	Терещенко Анжелла Викторовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью